
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 28 DE MAIO DE 2009 ANO 1 - N° 24PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 054/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 031/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 032/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 106/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 
045/2009

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, utensílios de 
cozinha e enxovais, para a Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Promoção Social.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 13.973,08 (Treze mil 
novecentos e setenta e três reais e oito centavos).

Abertura: Dia 15 de junho de 2009, às 09h00min, na sede da 
Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais infor-
mações poderão ser solicitados pelos interessados na Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do Paraná, 
ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 26 de maio de 2009.

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 033/2009, à empresa João 
Carlos Fanha Mecânica ME com o valor total de R$ 2.118,04 
(dois mil, cento e dezoito reais e quatro centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente 
ao Pregão na forma presencial nº 033/2009 - Aquisição de 
peças para Kombi, ano 2001/2001, placa ABW-7969.

Piraí do Sul, 27 de maio de 2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão 
na forma presencial nº 034/2009, à empresa Alpeças Comér-
cio de Peças para Tratores Ltda com o valor total de R$ 
23.995,00 (vinte e três mil, novecentos e noventa e cinco 
reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao 
Pregão na forma presencial nº 034/2009 - Aquisição de peças 
e equipamentos para máquinas da frota municipal.

Piraí do Sul, 27 de maio de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 033/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 035/2009, à empresa Edina 
Marisa Mariano da Silva da Trindade com o valor total de R$ 
12.090,00 (doze mil e noventa reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao 
Pregão na forma presencial nº 035/2009 - Contratação de 
pessoa jurídica, para prestação de serviços de lavagem com-
pleta nos veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

Piraí do Sul, 27 de maio de 2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá out-
ras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e; Considerando o Disposto 
da Lei Municipal nº 1637/2008 LDO de 30/09/2008 art. 13º, e 
Lei nº 1669/08, de 17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária 
Anual – LOA exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 
(Dez mil reais), para reforço das seguintes dotações orça-
mentárias:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01-Departamento Municipal de Educação
123610017.2.044000-Manutenção do Ensino Fundamental 
	 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURIDICA
1159	 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres (exercí-
cios anteriores)........R$ 10.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Adi-
cional Suplementar acima é o Superávit Financeiro realizado 
na seguinte Fonte:

Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.........R$ 10.000,00

TOTAL................................................................R$ 10.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 22 de maio de 2.009.

DECRETO Nº 107/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá out-
ras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e; Considerando o Disposto 
da Lei Municipal nº 1637/2008 LDO de 30/09/2008 art. 13º, e 
Lei nº 1669/08, de 17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária 
Anual – LOA exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 89.200,00 
(Oitenta e nove mil e duzentos reais), para reforço da seg-
uinte dotação orçamentária:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.01 Departamento de Tesouraria
	 288430014.0.0050000 Pagamento do Parcela-
mento da Divida do FGTS
4.6.90.71.00.0000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA
1160	 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres (exercí-
cios anteriores)........R$ 89.200,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Adi-
cional Suplementar acima é o Superávit Financeiro realizado 
na seguinte Fonte:
	
Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.........R$ 89.200,00

TOTAL................................................................R$ 89.200,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 22 de maio de 2.009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 108/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá out-
ras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; Con-
siderando o Disposto da Lei Municipal nº 1637/2008 LDO de 
30/09/2008 art. 13º, e Lei nº 1669/08, de 17/12/2008 Art.6º 
inciso I Lei Orçamentária Anual – LOA exercício de 2009; 
publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 51.000,00 
(Cinqüenta e um mil reais), para reforço das seguintes do-
tações orçamentárias:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 Departamento de Administração
041220039.2.011000 Manutenção do Departamento de Ad-
ministração
1070	 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE
	 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres (exercí-
cios anteriores)......... R$ 51.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Adi-
cional Suplementar acima é o Superávit Financeiro realizado 
na seguinte Fonte:
Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..........R$ 51.000,00

TOTAL................................................................R$ 51.000,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 27 de maio de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 28 DE MAIO DE 2009 ANO 1 - N° 24PÁGINA - 02

Extrato do Contrato nº 050/2009

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Uni Combustíveis Ltda
Objeto: Aquisição de combustíveis.
Valor: R$ 1.091.450,00 (um milhão, noventa e um mil, quat-
rocentos e cinquenta reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 028/2009
Assinatura do Contrato: 15/05/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 051/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Arte Brasilis Comércio de Papéis Ltda ME
Objeto: Aquisição de notas fiscais de produtor rural.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 029/2009
Assinatura do Contrato: 15/05/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 053/2009

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Helvética Composições Gráficas Ltda
Objeto: Impressão de diário oficial.
Valor: R$ 7.840,00 (sete mil, oitocentos e quarenta reais)
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 031/2009
Assinatura do Contrato: 21/05/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE ANULAÇÃO

Fica anulada a dispensa de licitação nº 020/2009, de acordo 
com os artigos 49 e 59 da Lei Federal nº 8666/93, cujo objeto 
era o conserto do veículo Astra, placa AOF 7687.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 27 de maio de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


